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ВВЕДЕНИЕ

В условиях возрастающей конкуренции, постоянных кризисов и быстрых изменений

внешней среды, компании стремятся обеспечить себе долгосрочное развитие, ориентируясь

при этом, главным образом, на своих сотрудников. Ведь люди – это главный фактор,

определяющий успех компании.

С развитием глобализации организации постоянно нуждаются в высокопотенциальных

специалистах, обладающих обширными познаниями не только в области деятельности

компании, но и за ее пределами. В связи с этим все большее внимание уделяется именно

талантливым, одаренным и выдающимся сотрудникам. А в компаниях формируется отдельная

система управления талантами.

Грамотное формирование системы управления талантами, а в особенности умелое

управление выдающимися сотрудниками, входящими в данную систему, является для

компании огромным дополнительным конкурентным преимуществом. Помимо всего,

талантливые сотрудники могут стать ведущим обстоятельством поддержания целостности

человеческого потенциала фирмы и качества товара и услуги поставляемой компанией.

Актуальность исследуемой темы работы.

Актуальность формирования и развития системы управления талантами объясняется

большой ценностью высокопотенциальных, быстро адаптирующихся и лояльных

сотрудников. Наличие такого рода сотрудников в компании позволяет ей не только добиваться

поставленных целей и задач, но и постоянно развиваться, быть успешной среди своих

конкурентов.

Управление талантами затрагивает все области работы с персоналом, такие как

привлечение, адаптация, развитие, оценка, мотивация и удержание. Однако, работа с

талантами только в каких-то определенных областях не позволит организации получить

ожидаемого повышения эффективности деятельности компании.

Осложняет данную ситуацию также и нестабильность современного мира, его

постоянные изменения и возрастающая конкуренция. В связи с этим, работу с талантами

необходимо строить, не просто обращая на них внимание и поручая им выполнять наиболее

важные и сложные задачи, а формируя отдельную систему по управлению талантливыми

сотрудниками. Система должна быть достаточно гибкая и лояльная для того, чтобы быстро

подстраиваться под изменения внешней среды, при этом удовлетворяя потребности

высокопотенциальных сотрудников.

Впервые о системе управления талантами начали говорить в 1990-ых годах, особую

популярность эта концепция приобрела после публикации книги «Война за таланты»,

написанной консультантами компании McKinsey. С тех пор появилось множество публикаций
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различных теоретиков и ученых о данной концепции, из чего она должна состоять, сущность,

определенные принципы ее формирования, проблемы, однако стоит отметить, что очень мало

публикаций о том как должна выглядеть система управления талантами в целом, а также как

ее сформировать наиболее эффективно в российских организациях.

В связи с этим исследование опыта формирования систем управления талантами, как в

российских, так и в зарубежных организациях на сегодняшний день остается наиболее

востребованной и интересной темой для изучения.

Степень научной разработанности проблемы.

Концепцию управления талантами с теоретической точки зрения исследовало

множество, как российских, так и зарубежных авторов.

Наиболее полноценное отражение сущности системы управления талантами, а также в

целом работы с талантами можно найти в работах следующих зарубежных авторов – M.

Armstrong, M. Barron, N. Dries, D. Hilton, D. Ulrich, E. Michaels, H. Handfiels-Jones, B. Axelrod,

C. Ashton, L. Morton, A.K. Gupta, L. Bassi, R. Silzer, A.H.Church, D.G. Collings, K. Mellahi, E.

Gallardo-Gallardo, T.F. González-Cruz, G.K. Stahl.

Среди российских авторов, изучавших проблему формирования системы управления

талантами и в целом работу с талантами, можно выделить: А.Я. Кибанов, Ю.Г. Одегов, А.А.

Ботвина, И.С. Салихова, М.О. Латуха, Л.В. Селивановских, Е.А. Мицкевич, О.В. Мондрус,

М.В. Полевая, С. Дзаппала, Е.В. Камнева, О.Л. Чуланова, М.А. Мокрянская.

Цели и задачи исследования.

Целью выпускной квалификационной работы является формирование эффективной

системы управления талантами.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

— проанализировать различные подходы и сформировать собственное определение

термину «талант»;

— изучить понятие и роль управления талантами в современных организациях;

— проанализировать подходы к формированию системы управления талантами;

— определить понятие «эффективная система управления талантами»;

— проанализировать опыт формирования систем управления талантами, как в

российских, так и в зарубежных компаниях;

— выявить особенности формирования систем управления талантами в российских и

зарубежных компаниях;

— определить основные показатели оценки системы управления талантами;

— провести анализ и оценить значимость практик управления человеческими

ресурсами;
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— разработать мероприятия по формированию системы управления талантами в

организации;

— выявить ключевые показатели оценки эффективности сформированной системы

управления талантами в организации.

Объектом исследования являются талантливые сотрудники организации.

Предметом исследования является влияние системы управления талантами на

результативность работы талантливых сотрудников.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Работа по исследованию будет состоять из трех глав. В первой главе будут исследованы

теоретические основы формирования и реализации системы управления талантами.

Рассмотрена роль внедрения системы управления талантами в деятельность компании.

Проанализированы трактовки понятия «талант», «таланты организации» различными

авторами, на основе чего сформулировано собственное определение рассматриваемым

терминам. Выявлены направления внедрения системы управления талантами в деятельность

фирмы и обозначены основные принципы работы с талантами. Исследованы различные

подходы при формировании системы управления талантами, их структурированность,

изучены мнения различных теоретиков относительно этапов создания системы управления

талантами. По итогу сформулировано авторское определение термину «система управления

талантами», а также представлены этапы формирования системы управления талантами в

комплексном виде.

Во второй главе будет рассмотрен опыт формирования систем управления талантами в

российских и зарубежных компаниях, а также выявлены различные подходы к оценке

эффективности функционирования системы в различных организациях. В третьей главе будет

проанализирована общая характеристика деятельности выбранной для исследования

организации. Рассмотрен ее кадровый состав, а также практики работы с сотрудниками в

рамках системы управления человеческими ресурсами. Исследована перспектива внедрения

системы управления талантами взамен системы управления человеческими ресурсами.

Выявлены основные недостатки и недоработки системы управления человеческими

ресурсами, на основе чего будут разработаны мероприятия по созданию комплексной системы

управления талантами.

Методы, используемые при написании работы: анализ, наблюдение, синтез, метод

прогнозирования, аналитический метод, метод дедукции.

Информационная база анализа: учебные пособия и публикации, изданные авторами,

изучавшими проблематику формирования системы управления талантами, нормативная
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документация, внутренние регламенты и отчетность организации, результаты исследований,

проведенных автором работы.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключатся в углубленном изучении термина

«таланты», формулировании своей терминологии, рассмотрении элементов составляющих

систему управления талантами. Основная теоретическая значимость работы будет

заключаться в разработке собственной методики оценки эффективности системы управления

талантами на основе изучения подходов различных теоретиков и практиков, а также

разработке углубленной методики формирования системы управления талантами, которая

будет включать в себя поэтапное внедрение системы в деятельность организации.

Практическая значимость работы заключается в создании системы управления

талантами в ООО «МедЛинкс», а также выявлении ключевых показателей эффективности

практик работы с талантливыми сотрудниками.

Апробация.

Результаты, полученные в ходе исследования практик работы с персоналом в ООО

«МедЛинкс», а также предложенные рекомендации были представлены управленческому

составу компании для дальнейшего внедрения. Многие данные, полученные автором взяты в

работу в компании, а некоторые рекомендации на текущий момент внедряются в деятельность

компании с целью совершенствования практик работы с сотрудниками.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УПРАВЛЕНИЯ ТАЛАНТАМИ

1.1 Понятие и роль управления талантами в современных организациях

В современном, динамично развивающимся бизнесе работодатели все чаще обращают

внимание не только на образование и квалификацию работника, но и с самого первого дня

приема на работу стараются выявить его потенциал с целью его применения в повышении

эффективности деятельности предприятия.

Изначально, интерес к концепции управления талантами возник после публикации книги

«Война за таланты» в 1990-х гг., написанной консультантами компании McKinsey. Авторы в

ходе исследования выяснили, что управляющий состав, лидирующих международных

компаний, отмечает значимость талантливых сотрудников для достижения стратегически

важных целей компании [10, с. 147].

Однако стоит отметить, что уклон в сторону работы с человеческим потенциалом возник

намного раньше. В 1911 году в свет вышла работа Й.А. Шумпетера «Теория экономического

развития». В ней автор писал о том, что главной движущей силой экономического развития

является предприниматель. При этом, стоит отметить, что под предпринимателем Й.А.

Шумпетер понимал людей, которые задумывают и реализовывают различные инновации [7, с

65].

Таким образом, уже в 1911 году, исследователи и ученые, начинают говорит о том, что

для устойчивого положения компании на рынке, формирования конкурентоспособности и

бренда необходимо привлекать и работать с инновационными и высокопотенциальными

сотрудниками. Прошло уже более 100 лет, а концепция управления талантами с каждым годом

только набирает свою популярность.

Некоторые ученые в своих исследованиях определяли взаимосвязь между практиками

управления человеческими ресурсами и результативностью деятельности компании. В

большей степени эти исследования были посвящены росту производительности труда при

качественной работе с системой управления человеческими ресурсами, а в частности

управлением талантами, как с частью наиболее выдающихся сотрудников. Исследование

компании IBM показало, что компании у которых развита система управления талантливыми

сотрудниками, показывают наиболее выдающиеся финансовые результаты [94].

Об эффективности развития системы управления талантами говорят также А. Гупта, В.

Говиндараджан, И. Стефенсон и А. Пандит. В своем исследовании они делают акцент на том,

что работа с талантами во многом позволяет компании быть конкурентоспособной и

отличаться от конкурентов. И. Тарикью и Р. Шулер отмечают, что практики работы с

талантливыми сотрудниками очень тяжело скопировать конкурентам, а значит в компании
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будут усиливаться лидерские компетенции сотрудников и совершенствоваться

управленческие навыки [49,58,93].

Согласно исследованию Grovewell LLC, результатом плодотворной и качественной

работы с талантливыми сотрудниками являются ускоренные темпы достижения основных

целей компании, продуктивные внешние и внутренние отношения, а также растущая доля

рынка [93].

С.А. Карташов, Ю.Г. Одегов и Д.В. Шаталов выдвигают две основные движущие силы,

которые продвигают управление талантами в современном бизнесе:

Во-первых, власть перешла от компании к персоналу, теперь у талантливых людей есть

более мощный рычаг, повышающий их карьерные ожидания. Стоимость таланта растет. И это

ставит сложную задачу перед организациями: им придется постараться, чтобы выиграть битву

за талантливых менеджеров.

Во-вторых, умелое управление талантами стало ключевым источником конкурентного

преимущества. Компании, которые эффективнее ищут, развивают, вдохновляют и

удерживают талантливых работников, получают лучшую, чем другие, долю этого

критического дефицитного ресурса и резко повышают свои результаты [21].

Консалтинговое агентство PwC провело исследование среди руководителей российских

и международных компаний и предоставило для рассмотрения следующую тенденцию

развития управления талантами (рисунок 1.1.1.).

Рис. 1.1.1. Результаты опроса на тему: «Цели управления талантами в различных

компаниях».

Составлено по: Управление талантами в России и мире: цифры и тренды. 2016. PwC.

Таким образом, из предварительного опроса можно заметить тенденцию того, что

работодатели в первую очередь настроены на управление талантами в целях удержания

9

ключевых сотрудников бизнеса, которые привносят наибольший вклад в эффективную

деятельность компании. Вторым фактором внедрения работы с талантами является

повышение результативности сотрудников, т.е. проведения обучения и развития персонала

согласно целям бизнеса и с наибольшей заинтересованностью обучающихся. Третьей, но не

мало важной целью стало обеспечение компании персоналом требуемой квалификации в

соответствии с долгосрочными производственными планами.

Рассмотрев мнения различных авторов относительно роли внедрения системы

управления талантами в деятельность компании, можно сделать вывод о том, что качественная

работа с талантами строится для достижения следующих основных целей:

— в разрезе компании: достижение стратегических целей, повышение

конкурентоспособности, формирование бренда компании, привлечение и удержание

персонала, повышение производительности труда.

— в разрезе сотрудника: выстраивание индивидуальных планов развития, повышение

удовлетворенности, повышение качества обратной связи, персонализированные

мотивационные системы.

Как сотрудники, так и сама компания получают пользу от формирования и внедрения

системы управления талантами. Однако, стоит сделать отдельный упор на то, что система

управления талантами должна быть встроена в стратегию деятельности компании и нести в

себе четко определенные цели. И первое с чего необходимо начать, это выстроить понимание

того, кто такие таланты?

В связи с тем, что тема управления талантливыми сотрудниками исследована не

полностью, ученые не сформировали единой трактовки термину «талант». Результаты

исследований, проведенных М. Мейерсом и соавт., показывают, что сегодня существует пять

основных подходов к определению термина «талантливый человек», три из которых

отражают, что человек является субъектом экосистемы организации [45].

Первый подход идентифицирует талант как редкий природный дар, чаще всего

проявляющийся у человека в раннем возрасте и позволяющий впоследствии достигать

выдающихся результатов в какой-либо сфере.

Второй подход трактует талант как комплекс сильных сторон человека. Под сильными

сторонами понимается потенциальная возможность для саморазвития, т.е., талант можно

развивать в течение жизни, так как он является врожденной характеристикой [42].

В рамках третьего подхода талант – это компетенция, которую можно развивать и она

проявляется в поведении сотрудника и определяется как набор знаний, умений, навыков и

личностных характеристик [44].
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Четвертый подход трактует талант как человеческий потенциал, широко

распространенный при стратегическом управлении человеческими ресурсами. По мнению Р.

Сильзера и А. Чёрча, талант – это скрытая возможность человека стать лучше, чем он есть на

конкретный момент времени [56].

Последний подход ориентирован на высокие результаты и достижения в определении

понятия «талант». Иными словами, талант понимается, как нечто измеримое и легко

обнаруживаемое, – талантливый человек доказывает свой талант результатом, достижениями

в профессиональной деятельности.

Помимо Мейерса, был предпринят ряд попыток систематизации определения термина

«талант». Галлардо-Галлардо и соавторы объединили известные трактовки понятия «талант»

и выделили из них две группы: в первой группе определения, принимающие талант как

объективный фактор, во второй, как субъективный. При объективном подходе талант

рассматривается, как характеристика человека и включает в себя такие признаки: природный

дар (уникальная врожденная характеристика человека), мастерство (приобретаемая

измеряемая характеристика высокого уровня), вовлеченность (мотивация и желание достичь

успеха для компании), совпадение личности и организации, должности, работы, лидера,

времени (работа определяет условия успеха). В рамках субъективного подхода талант – это

прежде всего человеческий капитал организации. Здесь топ-менеджмент рассматривает всех

сотрудников как потенциально талантливых [48].

Таким образом, можно сказать о том, что результаты исследований имеют множество

сходств. С одной стороны, под талантом понимаются врожденные характеристики человека,

которые необходимо выявлять и развивать с целью профессионального раскрытия и

достижения мастерства. С другой стороны, талант – это высокий человеческий потенциал,

который заложен во всех сотрудниках компании, требующий регулярного и качественного

развития и являющийся человеческим капиталом организации.

Рассмотрев различные подходы и определения к понятию «талант» автором было

сформировано собственное определение термину талант, на которое будет делаться упор при

написании данной работы. Талант – набор сильных качеств человека, как врожденных, так и

приобретенных, которые образуют его человеческий потенциал и помогают добиваться

выдающихся результатов в профессиональной деятельности.

Теперь перейдем к рассмотрению термина «таланты организации» и разберем более

подробно, что понимают для себя под этим термином различные теоретики и ученые.

М. Армстронг под талантами определяет сотрудников, обладающих потенциалом к

обучению и развитию [8, с. 457].
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В статье «Практики управления талантливыми сотрудниками и поглощающая

способность российских компаний» М.О. Латуха, М.В. Селивановских, Е.А. Мицкевич

приводят следующее определение: «Таланты – это сотрудники, которые вносят наибольший

вклад в создание ценности компании посредством: демонстрации наивысших результатов

труда, обладания высоким потенциалом к профессиональному развитию и росту, применения

в работе уникальных знаний, соответствующих текущей и будущей необходимости

компании» [25].

В. Луцкина под талантами определила сотрудников, которые за счет своих собственных

внутренних особенностей и ресурсов способны помочь бизнесу делать прорывные шаги,

добиваться наилучших результатов и не останавливаться на достигнутом [26].

М. Баррон же говорил о том, что талант – это сотрудник, демонстрирующий потенциал

к дальнейшему продвижению в компании, потенциальный лидер, который «ориентирован на

будущее» [41].

Д. Хилтон говорил о талантах следующим образом: «Люди, играющие главную роль в

достижении успеха компании занимающие лидирующие позиции благодаря своим

способностям и результативности» [50].

Баркун Е., Роллник-Садовская Е., Глинска Е. в своей статье определяют таланты как

«совокупность индивидов, которые обладают высокой квалификацией или специфическими

навыками в профессиях, которые трудно достичь или повторить» [40].

Анализ различных подходов к определению термина «таланты организации» показал,

что авторы рассматривают таланты, как некий стратегический баланс между

результативностью и потенциалом сотрудников. Таким образом, можно вывести, что не все

сотрудники компании являются талантами. Согласно мнению экспертов компании

«McKinsey», таланты – «самые лучшие и самые яркие» сотрудники и именно «передовые» 10-

20% работников, которые наиболее ценны для компании. В данном случае, главной задачей

для компаний при формировании и развитии системы управления талантами понять, кто

именно будет трактоваться под понятием талантливый сотрудник [29, 30].

В работе под термином «таланты организации» будут пониматься сотрудники,

помогающие бизнесу достигать выдающихся результатов и быть конкурентоспособным за

счет использования, как врожденных, так и приобретенных знаний, умений и навыков,

которые формируют человеческий капитал в конкретно взятой компании.

Отдельные характеристики термина «талант», были выделены А. Робертсоном и Г. Эбби.

Рассмотрим подробнее, что они в себя включают:

1. Стремление к личностному росту.
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Талантливые люди предпочитают работать с теми руководителями, у которых могут

чему-то научиться, которые с удовольствием направят их к другим профессионалам с целью

развития навыков и умений. Таланту мало иметь работу. Такие люди полностью отдадут себя

работе, но они должны видеть возможность для своего развития и вне работы.

2. Стремление к непрерывному движению вперед.

Талантливые люди хотят персонального роста не ради самого роста. Им нужен

персональный рост для самих себя. Стоит отметить, что они хотят иметь возможность

реализации своего роста. Им нужны новые, более сложные задачи, они хотят применять свой

потенциал и двигаться дальше. При этом они не всегда ясно представляют, чего хотят достичь,

но они точно знают, что хотят быть в движении.

3. Стремление везде успевать.

Талантливые люди не любят тратить время в пустую и не выностя, когда другие тратят

их время. Им нравится действовать здесь и сейчас, в напряженной обстановке, полной проблем

и возможностей их решить, трудностей и политических ходов. Пропасть между идеей и

результатом возникает в среде, требующей напряжения и усилий, и талантливые люди не

оставят проблему нерешенной, а постараются ее решить, как можно скорее. От других они

ожидают того же. Талантливые люди выглядят нетерпеливыми и требовательными, но этому

есть своя причина, их желание быть первыми.

4. Стремление к осмысленности и результату.

Талант стремится быть в движении не только ради движения. Он хочет выполнять

значимые задачи, жаждет участвовать в таких мероприятиях и вращаться в деловых кругах,

которые стоят внимания и усилий.

5. Стремление к действию и выбору.

Талантливым людям нужна свобода самовыражения. Это не обязательно означает, что

они не любят работать вместе с другими людьми. Они не хотят, чтобы кто-то жестко

определял их обязанности. Они добиваются ответственности, хотят формировать и развивать

свою собственную роль.

6. Стремление к чувству собственного достоинства.

Талантливый человек хочет, чтобы его считали личностью, а не одним из многих людей.

Талант устанавливает и контролирует свои собственные стандарты и станет действовать так,

как считает нужным, чтобы не потерять уважения к себе.

7. Стремление к непринужденности.

Талантливые люди не особо нуждаются в других - в большинстве случаев они стремятся

к самодостаточности. Но в то же время часто демонстрируют сильную потребность в
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стимулировании, новизне. Другие люди могут иметь для них значение, однако дело не в самих

людях, а в источнике вдохновения, которым они являются [6, с.133].

Управление талантами является важной частью системы управления человеческими

ресурсами, направленной на работу с талантливыми сотрудниками. М. Армстронг понимает

под управлением талантами - применение интегрированной совокупности видов

деятельности, направленных на то, чтобы организация привлекала, удерживала, мотивировала

и продвигала талантливых сотрудников, в которых она нуждается сейчас и в будущем [1, с.

649].

Т.С. Ковалева и Ю.В. Родина в своей работе говорят о том, что «управление талантами


[…]


01.05.2022) – Неболи медицинский центр. 4) URL: https://www.kinopoisk.ru/ (дата обращения:

01.05.2022) – Кинопоиск.

Таким образом на создание и функционирование системы благодарностей «+1 к карме»

необходимо затратить 541 264 рубля. Стоит отметить, что автором посчитаны ожидаемые

расходы компании на внедрение системы. По мере запуска и дальнейшего функционирования

данной системы расходы могут, как возрасти, так и снизиться.

После проведения полуструктурированного интервью с сотрудниками управленческого

блока компании, автором было выявлено, что сотрудники компании привыкли к свободе

действий, достаточно открыты и позитивно настроены на взаимодействие внутри коллектива.

Данная рекомендация, позволит сотрудникам открыто выражать благодарность коллегам,

поощряя их опыт и взаимовыручку, при этом каждый сотрудник сможет получить приятный

бонус за то, что когда-то помог делом или словом своему коллеге. Система благодарностей

сохранит свободу действий сотрудников, разнообразит их рабочую рутинную жизнь, а также

во многом улучшит взаимодействие сотрудников компании между друг другом, что позитивно

отразиться на показателях вовлеченности и в дальнейшем на удержании

высокопотенциальных сотрудников.

В целях качественной работы системой управления талантами, а также устранения

последнего недостатка, выявленного автором, предлагается сформировать пул методик

оценки эффективности работы с талантливыми сотрудниками для каждого отдельного этапа.

При формировании пула показателей для оценки эффективности, автор предлагает

руководствоваться ранее проанализированными материалами, сформированными

теоретиками и учеными, а также реальным опытом, как российских, так и зарубежных

компаний. Необходимо также брать за внимание специфику деятельности компании, а именно

IT-отрасль, а также особенности формирования системы управления талантами в ООО

«МедЛинкс».

Поэтапная оценка эффективности функционирования системы управления талантами в

ООО «МедЛинкс» представлена в таблице 3.3.14.

Таблица 3.3.14

Поэтапная оценка эффективности системы управления талантами в ООО

«МедЛинкс»*

Этап Показатели
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Этап 1 – Определение «портрета»
талантливого сотрудника

Анализ соответствия портрета талантливого сотрудника
стратегическим целям компании, а также ее основным ценностям,
миссии и принципам.

Этап 2 – Привлечение и отбор
талантов

1. Оценка затрат на подбор талантливого сотрудника
2. Время, необходимое на поиск талантов на выделенные позиции

Этап 3 – Адаптация талантливых

сотрудников

Оценка недополученной выгоды от новых сотрудников

Этап 4 – Обучение и развитие
талантливых сотрудников

1. Продуктивность талантливых сотрудников
2. Коэффициент новых компетенций
3. Доля сотрудников, вносящих рационализаторские идеи

Этап 5 – Мотивация и удержание
талантливых сотрудников

1. Коэффициент удержания талантливых сотрудников
2. Уровень вовлеченности талантливых сотрудников

Этап 6 – Оценка эффективности
работы с системой управления
талантами

1. ROI (возврат на инвестиции)
2. Оценка текущего уровня затрат на управление талантливыми
сотрудниками

*Составлено автором по результатам исследования.

Расчет данных показателей, а также поэтапный анализ работы с талантливыми

сотрудниками, позволит не только вовремя корректировать направление деятельности при

построении системы управления талантами, но также оценивать эффективность вложения

денежных средств в развитие и удержание сотрудников по отношению к полученной прибыли

и увеличением производительности труда.

Для оценки экономического эффекта от разработанных рекомендаций, а также создания

системы управления талантами в ООО «Медлинкс» необходимо в первую очередь рассчитать

сумму дополнительной прибыли от роста производительности труда в компании в сравнении

с результатами деятельности компании за 2021 год. Однако, стоит отметить, что точный расчет

роста производительности труда до внедрения системы в пилотном режиме, рассчитать

практически невозможно.

В связи с этим, автором предлагается взять за основу исследование SHL, в соответствии

с которым, было выявлено, что талантливые сотрудники прикладывают на 21% больше

усилий, чем те, кто не реализовывает свой потенциал. А значит, можно сказать, что развитие

потенциала сотрудника может увеличить производительность труда в компании не менее, чем

на 20%. С учетом того, что ранее в компании работа над развитием и обучением практически

не велась, а также система управления талантами будет создаваться впервые, предположим,

что прирост производительности труда в 2022 от работы с талантливыми сотрудниками

составит не менее 7% (таблица 3.3.15).

Таблица 3.3.15

Расчет ожидаемых результатов от внедрения рекомендаций*

Ожидаемые результаты Ед.изм
Величина

показателя в
2021 году

Планируемая
величина

показателя в

2021 году

Расчет Сумма

Прирост
производительности

тыс.руб./чел. 1 472 1 575 1 575-1 472 103
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труда сотрудников в
2022 году на 7%

*Составлено автором

Таким образом, при росте производительности труда на 7% от внедрения системы

управления талантами, каждый талантливый сотрудник будет приносит компании 103

тыс.руб. дополнительной выручки.

Таким образом, создание в ООО «МедЛинкс» системы управления талантами позволит

не только благоприятно повлиять на рост производительности труда, что повлияет на выручку

и чистую прибыль компании, но и увеличит кадровый потенциал компании, за счет

своевременного развития и удержания высокопотенциальных сотрудников.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования, в рамках выпускной квалификационной

работы, автором были получены следующие выводы:

— в результате анализа теоретических аспектов управления талантами, было выявлено,

что у теоретиков и ученых нет единого понимания построения и развития комплексной

системы управления талантами. На основе анализа терминологии, подходов к работе с

талантливыми сотрудниками, принципов построения системы управления талантами автором

были разработаны собственные определения терминам: «талант», «таланты организации»,

«система управления талантами», а также сформирована собственная структура создания и

функционирования системы управления талантами, в которую вошли этапы: принятие

установки на таланты, привлечение и отбор талантов, адаптация талантливых сотрудников,

развитие и обучение талантов, управление эффективностью, мотивация и удержание;

— анализ опыта работы с талантливыми сотрудниками в российских компаниях,

показал, что в России система управления талантами, как правило воспринимается и

модифицируется в систему управления кадровым резервом и компании развивают и

мотивируют наиболее высокопотенциальных сотрудников с целью преемственности. На

основе исследования различных практик работы с талантливыми сотрудниками была

составлена поэтапная работа с талантливыми сотрудниками, характерная для российских

компаний, в которую вошли следующие этапы: планирование потребности в талантах,

привлечение и отбор талантов, адаптация талантливых сотрудников, развитие и обучение

талантов, внутренние коммуникации, мотивация и удержание;

— в результате анализа опыта построения эффективной системы управления талантами

в зарубежных компаниях, было выявлено, что при работе с талантами, компании стараются

развивать лидеров в рамках одной компании, то есть брать молодых специалистов и

взращивать из них талантов, за счет реализации их потенциала. По итогу анализа автором была

составлены поэтапный план формирования системы управления талантами в зарубежных

компаниях, в который вошли следующие этапы: определение портрета талантливого

сотрудника, привлечение и отбор талантов, адаптация талантливых сотрудников, развитие и

обучение талантов, управление эффективностью, мотивация и удержание;

— в рамках оценки эффективности функционирования систем управления талантами,

автором были рассмотрены различные подходы в оценке системы управления талантами.

Было выявлено, что на текущий момент, не разработана комплексная методика, которая

позволяла бы всецело оценить не только влияние работы с талантливыми сотрудниками на

основные показатели компании, но и оценивать эффективность каждого отдельного блока

работы с талантами. В результате чего, автором было отмечено, что при оценке эффективности
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необходимо придерживаться двух подходов: стратегический и комплексный, а также

предложена поэтапная оценка эффективности системы управления талантами с учетом

расчетов различных показателей по каждому блоку работы с талантливыми сотрудниками;

— в ходе практического исследования, была проанализирована деятельность компании

ООО «МедЛинкс», ее основных социально-экономических показателей, а также кадрового

состава. Проведено комплексное исследование системы управления человеческими

ресурсами, действующей в компании. Отдельное внимание уделялось целесообразности и

необходимости замены системы управления человеческими ресурсами на систему управления

талантами, а рамках чего было проведено исследование уровня вовлеченности компании,

оценка потенциала трех сотрудников с помощью методики Амтхаура, полуструктурированное

интервью с целью выявления мотивации к дальнейшему развитию среди трех сотрудников, а

также полуструктурированное интервью с сотрудниками управленческого блока, в результате

которого были выявлены основные тенденции формирования системы управления талантами

в ООО «МедЛинкс»;

— на основе проанализированной структуры работы с персоналом в ООО «МедЛинкс»

автором были конкретизированы недостатки при формировании системы управления

талантами, среди них: нет поэтапного плана работы с талантливыми сотрудниками, нет

четкого определения, кто для компании является высокопотенциальным сотрудником, подбор

персонала только с внешнего рынка и начиная от уровня middle и выше, нет сформированной

системы обучения и развития, нет системы мотивации и удержания сотрудников, нет

выделенных методик оценки эффективности работы с талантливыми сотрудниками;

— на основе проведенного исследования, автором предложены рекомендации, которые

позволят создать первоначальный прообраз системы управления талантами, среди которых:

формирование поэтапного плана реализации в компании системы управления талантами,

определение критериев «портрета» талантливого сотрудника, привлечение к участию в отборе

в компанию молодых специалистов, студентов в рамках прохождения практики и стажировки

с последующим трудоустройством; формирование перечня образовательных платформ,

электронных библиотек и мероприятий, которые могут быть использованы для развития и

обучения сотрудников, формирование плана системной оценки вовлеченности и

удовлетворенности сотрудников, внедрение системы нематериальной мотивации сотрудников

на основе сервиса «+ 1 к карме», позволяющего благодарить своих коллег за хорошие дела,

формирование для каждого процесса показателей расчета эффективности систему управления

талантами.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Анкета для проведения опроса по оценке вовлеченности методикой Gallup

Q12

Коллеги! Мы проводим опрос, чтобы узнать, что нам стоит улучшить в работе компании.

Опрос состоит из 12 закрытых вопросов, которые оценят вашу вовлеченность. Просим вас

уделить внимание каждому из них, нам важно, чтобы работа в компании стала для Вас еще

увлекательнее! Заполнение опроса займет у вас 5-7 минут. Результаты опроса помогут

сделать работу в компании комфортнее для вас!

1. Знаете ли вы, что ожидает от вас работодатель?

А) Да

Б) Нет

2. Имеете ли вы необходимые материалы и инструменты для надлежащего выполнения

своей работы?

А) Да

Б) Нет

3. Имеете ли вы возможность ежедневно делать на своей работе то, что вы делаете лучше

всего?

А) Да

Б) Нет

4. Получали ли вы за последние 7 дней одобрение или похвалу за хорошо выполненную

работу?

А) Да

Б) Нет

5. Относится ли ваш непосредственный руководитель или кто-либо другой на работе к

вам как к личности?

А) Да

Б) Нет

6. Кто-нибудь на вашей работе способствует вашему профессиональному развитию?

А) Да

Б) Нет

7. Принимается ли во внимание ваша точка зрения?

А) Да

Б) Нет
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8. Вызывают ли у вас миссия и стратегия вашей компании чувство значимости

выполняемой вами работы?

А) Да

Б) Нет

9. Считают ли ваши коллеги своим долгом качественное выполнение работы?

А) Да

Б) Нет

10. Есть ли у вас на работе настоящий друг?

А) Да

Б) Нет

11. За последние полгода говорил ли кто-нибудь с вами на работе о ваших

профессиональных успехах и достижениях?

А) Да

Б) Нет

12. За последний год были ли у вас на работе возможности для приобретения новых

знаний и профессионального роста?

А) Да

Б) Нет

Спасибо! Ваше мнение поможет сделать жизнь в компании еще лучше!
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Приложение 2. Гайд полуструктурированного интервью с сотрудниками ООО

«МедЛинкс» для оценки мотивации к дальнейшему развитию потенциала

1. Как давно вы работаете в компании?

2. Вас устраивает та роль, которую вы сейчас выполняете в компании?

3. За последний год проходили ли вы какие-то обучающие курсы? На что были

направлены эти курсы?

4. Что вас сподвигло пойти на эти курсы?

5. Вынесли ли вы что-то полезное для себя после прохождения курсов? Удалось ли

применить полученные знания в профессиональной деятельности?

6. Думали ли вы о дальнейшем развитии своего потенциала? Какой путь

дальнейшего развития наиболее предпочтителен для вас?

7. Почему для вас важно дальше развиваться? Что является для вас факторами

мотивации к развитию?

8. Чего вам сейчас не хватает в компании для того, чтобы полноценно реализовать

свой потенциал?

9. Хотели бы вы, чтобы в компании была выстроенная система обучения и

развития персонала?
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Приложение 3. Гайд полуструктурированного интервью с сотрудниками

управленческого блока компании относительно их видения работы с

высокопотенциальными сотрудниками ООО «МедЛинкс»

1. Что вы понимаете под термином «талантливый сотрудник»?

2. Как вы считаете в компании есть высокопотенциальные сотрудники? Каких

сотрудников в компании вы считаете высокопотенциальными? Чем они отличаются от

рядовых сотрудников?

3. Какими профессиональными и личностными характеристиками обладают

высокопотенциальные сотрудники в компании?

4. Какие качества важнее при идентификации высокопотенциальных сотрудников?

Профессиональные или личностные?

5. В каком направлении вы хотели бы дальше развивать высокопотенциальных

сотрудников?

6. Как вы считаете в рамках работы с высокопотенциальными сотрудниками в компании

МедЛинкс, какие инструменты необходимо включить в систему?

7. С учетом того, что МедЛинкс это стартап IT-компания, необходимо ли в ней

полноценно развивать такие блоки, как оценка и развитие сотрудников? Если да, то каким

образом?

8. В МедЛинкс нет сформированной системы мотивации сотрудников. Как вы считаете,

необходимо ли в компании развивать этот блок работы с персоналом? Каким образом, это

сделать лучше всего?