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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цель исследования – формирование эффективной системы управления талантами.
Задачи обусловлены поставленной целью.

При написании работы магистрантка овладела необходимыми компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа построена логично

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Вклад автора заключается в исследовании системы управления талантами, разработке

рекомендаций. Уникальность представленного текста работы составляет 81,2%.
Неправомерные заимствования отсутствуют.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Проведенное исследование обладает научной новизной и имеет практическую значимость.
Научная новизна заключается в формулировании авторской терминологии и разработке

методики оценки эффективности системы управления талантами.
Практическая значимость:

 разработана система управления талантами в ООО «МедЛинкс»;

 выявлены ключевые показатели эффективности практик работы с талантливыми

сотрудниками;

 и др.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор продемонстрировала умение подбирать и анализировать научную литературу.

В работе проведен сравнительный анализ существующих теорий управления талантами,
проанализированы современные подходы к их применению в управлении человеческими

ресурсами.

6. Актуальность используемых информационных источников

Автор использовала большое количество актуальных источников информации на русском и

английском языках.
7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа оформлена в соответствие с требованиями

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался

9.Замечания были устранены в процессе работы над ВКР

10. Допуск к защите и оценка работы.

Работа допускается к защите с оценкой «отлично» (А)

Научный руководитель

К.э.н.,доцент дата 25.05.22 Кульчицкая Е.В.